Mais comment les âmes du purgatoire connaissent-elles nos prières ? La théologie catholique répond : « Les trépassés connaissent de quatre manières les bonnes œuvres que nous faisons pour eux : 1° par la révéla-

tion directe de Dieu ; 2° par le ministère des bons anges : en effet, les anges qui sont toujours avec nous et qui connaissent toutes nos œuvres, peuvent en un clin d'œil en informer les trépassés ; 3° par le rapport des âmes innombrables qui, de tous les points du globe, arrivent à chaque minute dans l'autre monde ; enfin, 4° par l'expérience, lorsque les âmes du purgatoire sentent leurs peines diminuer (1).

Il faut savoir, en outre, que les réprouvés ne connaissent rien de ce qui se passe parmi les vivants, si ce n'est ce que Dieu leur permet d'en connaître. De même les

(1) *Sane defuncti sciunt suffragia quæ pro eis fiunt tribus modis secundum Augustinum, lib. De cura pro mortuis agenda, c. x et xv. Primo per directam revelationem. Secundo per honorum angelorum manifestationem. Angeli enim qui hic semper nobiscum sunt et omnes actus nostros considerant, quasi in instanti possunt ad eos descendere et eis protinus nunciare. Tertio, per animarum hinc exeuntium intimationem. Quarto per experientiam, cum videlicet se a pœnis sentiunt relevari. Durand., Rational. div. offic. ubi suprâ; id. S. Thom., 1 p. q. 89, art. 8, ad. 1-2, etc.*

âmes du purgatoire, qui ne jouissent pas encore de la vision béatifique, ne connaissent les choses d'ici-bas qu'autant que Dieu veut qu'elles les connaissent, par quelqu'un des moyens indiqués plus haut.

Quant aux saints qui jouissent de la vue de Dieu, ils connaissent bien ce qui se fait sur la terre. C'est l'enseignement du pape saint Grégoire le Grand : « Que peuvent ignorer ceux qui voient Celui qui voit tout ? » D'autres cependant prétendent que les saints ne connaissent que ce qu'il leur est nécessaire de connaître, pour leur bonheur et pour le nôtre (1).

Que reste-t-il, mon cher Frédéric, sinon

(1) Sciendum autem quod defuncti valde mali nesciunt quid a vivis agitur, nisi quantum eis scire permittitur. Similiter nec mediocriter boni adhuc in igne purgatorii constituti qui nondum Dei visione fruuntur, nisi quatenus per aliquem ex præmissis modis permittitur eis scire. Sed valde boni, qui jam ea fruuntur bene sciunt quid hic agitur, juxta illud Gregor., lib. XII, *Moral.*, c. XIII : Quid est quod nesciunt qui vident omnia videntem. Alii tamen dicunt eos scire omnia quæ eis necessaria sunt et non alia. *Ibid.* — *Ibid.* S. Thomas.